

DZIENNIK KIJOWSKI

Wychodzi codziennie o godzinie 6-ej rano z wyjątkiem dni poświęconych. Numer pojedynczy kosztuje 5 kop. Adres Redakcji i Administracji: ulica Wasilczykowska (Proreznia) Nr 9, (róg Puzkińskiej).—Tel. 1672. Adres drukarni: ul. Wasilczykowska (Proreznia) Nr 9, róg Puzkińskiej. Rękopisów nadsyłanych do redakcji nie zwraca się.

Prenumerata z odnośnikiem do domu i z przesyłką pocztową wynosi: rocznie 8 rub., półrocznie 4.50, kwartalnie 2.50, miesięcznie 85 kop. — Prenumerata zagraniczna: rocznie 14 rubli, półrocznie 7, kwartalnie 4 ruble. Za zmianę adresu dopłaca się 30 kop. Prenumerata przyjmuje się od d. 1-go każdego miesiąca.

Jednorazowe inseraty oblicza się przed tekstem po 40 k., za 1-szy raz, i 20 k., za każdy nast. raz; za tekstem po 20 k. za pierwszy raz, 10 k. za każdy nast. raz od wiersza miarą garmont. Prenumeratę, ogłoszenia przyjmuje Redakcja i p. St. Orłowski, Kijów, ul. Luteranańska Nr. 6. Tel. 914, w Paryżu wyłącznie p. W. Raczkowski, 14 Cité de Trevis; w Warszawie Dom Handlowy L. i E. Metz i S-ka, Krakow.-Przedmieście 53 i Biuro Ungra, Wierzbowa s. W Żytomierzu P. C. Brzostowski i S. Jeziński, Puzkińska 35.

Międzynarodowa Agentura
Warszawa, Leszno 25,
Telefon 40.16.
SPRZEDAŻ. REPARACJA. GARAGE.
Wyłączna Reprezentacja SAMOCHODÓW fabryki franc. „MORS“ (o sile od 17 do 45 koni) specjalnie budowanych dla dróg tutejszych oraz SAMOCHODÓW firmy „SIZARE et NAUDIN“, wyrabiającej wyłącznie samochody typu 2-osobowego najprostszego i najpraktyczniejszej konstrukcji, niewymagającej obsługi mechanicznej. Szybkość do 60 w. Sprzedaż samochodów do Dietrich, Charron, Renault i innych oraz łódek motorowych i motocykli F. N. 4 cyl. z magnetycznym zapalaniem. Wyłączna agentura pneumatyków MICHELIN et Comp. Kompletnie stacje elektryczne, wszelkie akcesoria i części zapasowe do SAMOCHODÓW I MOTOCYKLI.

Samochodów

TEATR „BERGONIER“
Teatr polski z Wilna pod dyrekcją p. Józefa Puchniewskiego
dnia 21-go maja r. b. dane będzie
„MIÓD KASZTELAŃSKI“
Komedia w 4-ach aktach I. Kraszewskiego.
Bilety nabywać można w kasie teatru „Bergonier“.

TEATR BERGONIER
Towarzystwo Artystów Polskich z Wilna
Złożone z lepszych sił Sceny Polskiej.
W niedzielę 21 maja: „MIÓD KASZTELAŃSKI“ Komedia Józefa Kraszewskiego w 4 aktach.
W poniedziałek 22 maja: „Bagienko“ Komedia konkursowa z życia studentów G. Gurczyńskiego w 4 aktach.
We wtorek 23 maja: „Dom otwarty“ Komedia Bałuckiego w 3 aktach.
W środę 24 maja: „Lekkomyślna Siostra“ Komedia konkursowa Pierzyńskiego w 4 aktach.
We czwartek 25 maja: „Dziurawca z Olesiowa“ Komedia Przybylskiego autora komedii „Wacek i Wacek“ w 4 aktach.
Bilety sprzedają się w kasie Teatru od godziny 10-ej do 3-ej. W dzień przedstawienia sprzedają się także od godziny 6-ej po południu do końca przedstawienia. A565

Moskiewski Dom Handlowy I. PECHOWICZ i Syn
Otrzymał w wielkim wyborze jedwabne i sukienne materyały, a także rozmaite letnie tkaniny. Co piątek wyprzedaż resztek. Telefon Nr 2177. A562

Restauracja w ogrodzie Klubu Kupieckiego
Otwarta codziennie od g. 10-ej rano do g. 3-ej w nocy.
Śniadania od g. 12-ej do 2-ej w dzień, 2 dania i kawa 75 kop. Obiady od g. 2 do 6-ej, 3 dania i kawa 75 kop., 4 dania i kawa 1 rub., 5 dań i kawa 1 rb. 25 kop. Kolacje od 11-ej w. do 1-ej w nocy 2 dania 70 kop., 3 dania i kawa 1 rb. Bufet z wszelkimi zakąskami i winami. Śniad., obiady i kolac. z 1 dania 40 kop. Nowa rumuńska orkiestra z Budapesztu. Wszystkie potrawy przyrządzają się wyłącznie na świeżym śmietankowym maśle z własnej fermi. Specjalista dla przygotowania Szaszłyku po kaukasku, został sprowadzony z Kaukazu. A563
Z uszanowaniem T. Rotss,

Dziś 19 maja
Otwarcie ogrodu Restauracji Hotelu „Continental“
Dwie orkiestry: smyczkowa i wojskowa. Markuczy i Zakrzewski.
Z początkiem roku szkolnego 1906/7 przez nauczyciela

F. I. ALDINGERA
otwiera się w Kijowie prywatny męzki zakład naukowy (REALNA SZKOŁA). Będą otwarte: przygotowawcza klasa, a także 1, 2 i 3. Podania przyjmują się codziennie od 11 do 2-ej w gmachu szkolnym Puzkińska Nr 40. A565

Mam honor zawiadomić Szanownych Klientów, że od 10-go maja do 20-go sierpnia, magazyn będzie zamykany o godz. 7 i pół wieczorem
BR. BRABEC Kreszczatik Nr 44. A566

Organizatorowie Polskiego Towarzystwa Gimnastycznego w Kijowie udzielają wszelkich informacji życzącym zapisać się na członków T-wa w mieszkaniu W-go Przędzińskiego, Kreszczatik 41 m. 9, od godziny 10 rano do 4-ej pp., codziennie, z wyjątkiem świąt i niedziel.

Zakład Wychowawczy dla Panienek.
Pensjonat dla uczęszczających do zakł. Naukow.
Maryi Szczawińskiej.
Teresczenkowska II m. 3. R217-30-7

Do Wynajęcia przy ul. Instytuckiej Nr 18.
Mieszkanie suche, ciepłe, obszerne 10 pokoi, wana, elektryczne oświetlenie. O warunkach można się dowiedzieć w Redakcji „Dziennika Kijowskiego“ (Proreznia 9), o g. 12—4.

ADMINISTRACJA „DZIENNIKA KIJOWSKIEGO“
podaje do wiadomości, że w Płoskirowie, podolskiej gubernii, p. **Wacław Belke,** adwokat przysięgły, upoważniony jest do przyjmowania prenumeraty i inseratów.
Adres: ulica Milionna, dom Berenszteina, pojedyncze N-ry „Dziennika Kijowskiego“ można nabywać w Płoskirowie po 5 kop., w księgarni p. Jasinia Jacimirskiej i w kiosku Ratnera.

Pensjonat UKRAINA, Kraków,
ul. Karmelicka Nr 40, 1-sze p., wynajmuje pokoje z całkowitem utrzymaniem na czas dłuższy i krótszy, po cenach dostępnych. Tamże wydają się obiady i kolacje na miejscu i na miasto. R248r

Kijów, d. 19 maja.
Z Petersburga nadeszła telegraficzna wiadomość: *Dzisiaj przyjechali tu ułotocianie z gubernii warszawskiej, lubelskiej i siedleckiej, wystani niewiadomo przez kogo w celu pilnowania postów Polaków, pochodzących z ludu.*

Ohydna naganka przeciwko poselstwu polskiemu w rosyjskiej Izbie państwowej trwa więc w dalszym ciągu, miłość sprawy ojczystej w pewnych sferach jak gdyby zanikła, zawiedzione ambicje pchają ludzi na bezdroża i nieważni partyjni stają się obiektem, bo skutki jej spadają nie na zwalczone stronnictwo, lecz na cały naród, na wszystkich, dla których imię Polak jest imieniem rodzonym.

Zapominamy, że w Izbie zasiadają nie wybrańcy stronnictwa, lecz przedstawiciele narodu polskiego. Ze stronnictwem wolno jest walczyć, wolno je zmagać lub sprowadzić na lepsze tory, wykazując błędy, piętnując przewinienia lub fałsz, lub zbrodnie, jeżeli one są i krajowi krzywdą i nieszczęściem grożą.

Tak... Ale tam, w domu... Niechaj to będzie walka z tymi, którzy zostali, a nie z tymi, którzy poszli, aby zasadnicze prawa dla kraju wywalczyć, bo oni w zwartej masie przestali być tylko częścią stronnictwa, oni stali się armią bojową, która poszła zdobywać dla narodu — życie.

Gwoli więc czemu „niewiadomi ludzie“ podrywają powagę naszych posłów włościańskich, gwoli czemu podrywają powagę całego poselstwa polskiego? Czy Izba poselska może wchodzić w jakiegokolwiek poważniejsze pertraktacje z gronem ludzi, którzy we własnym kraju budzą podejrzliwość i nieufność, dla kontrolowania których jakas tajemnicza (?) ręka wysłała inspektorów i instruktorów, którzy mają rzeczywistą jakoby opinię włościanstwa polskiego reprezentować.

Ta walka zaciekła byłaby zrozumiałą, gdyby kwestya autonomii została już zdecydowaną, gdyby parlament rosyjski wszedł na drogę normalnej pracy i posłowie nasi przyjmowali w niej udział jako poszczególni pracownicy, lub zwarte i solidarne koło.

„BARON CYGAŃSKI“
Strausa.
Początek o godzinie 8 i pół wieczorem. A567r

W polskiej rodzinie przyjmują uczniów na mieszkanie z całym utrzymaniem. Opieka i dozór troskliwy. Ul. Sofijowska 4, m. 5. R250-3-2

W krytycznym, zmierzającym do uwydatnienia, iż kraj składa się nie tylko z pierwiastków „zaufania“, a zarazem do tego, „by odwrócić klęskę, którą mogłaby krajowi zgotować niezręczna polityka jednostronnej reprezentacji“. Lecz słowa te brzmią fałszem i obłudą. Zaciężona ambicja zwalczona przy wyborach stronnictwa przebiega i w tych hucznych frazesach i w tej destrukcyjnej robocie, która pozbawiona jest wszelkich cech uczciwej krytyki, a nosi kainowe piętno walki nie w imię dobra narodu, lecz w imię ciasnych interesów i egoistycznych hasel stronnictwa.

Najpiękniejsze słowa nie usprawiedliwią podkopanej pracy tych „niewiadomych ludzi“, którzy nie krytyką, lecz fałszem i oszczerstwami psują polską robotę w rosyjskiej Izbie Państwowej. To też od pierwszej chwili otwarcia Izby, wołamy i wołać nie przestaniemy: baczność, aby nie stała się wielka i niepowetowana krzywda nie pojedynczemu stronnictwu, lecz tej całości, która nosi miano — Polski!

W parlamencie niemieckim toczyła się wielka rozprawa polityczna przy trzecim czytaniu budżetu na rok bieżący. Przy tej sposobności poddana została krytyce ogólna polityka Niemiec nie tylko ze strony opozycji socjalistycznej, lecz nawet ze strony stronnictwa rządowego, jakim są liberałi-narodowcy.

Szef narodowych liberałów, poseł Basserman wyraził wątpliwość co do potrzeby osobistej polityki cesarskiej w Niemczech i zgrał tak telegramy, jak i podróże cesarskie. Zwłaszcza znana depesza cesarza Wilhelma do hr. Goluchowskiego, dzielnego sekretarza, wywołała krytykę w parlamencie. Szczególnie silnie uderzył tym razem na rząd poseł Bebel, który w swej dwugodzinnej mowie wykazał wszystkie błędy i całą nicotę polityki kanclerskiej, dyktowanej przez cesarza Wilhelma. Poseł Bebel mówił z dokumentami w ręku, a mowa jego należy do najlepszych, jakie w parlamencie berlińskim wygłoszono. Był to istny akt oskarżenia przeciw rządowi kanclerskiemu i jego polityce w Niemczech, a w szczególności przeciw koniecznej polityce kłamstwa i oszustwa rządu pruskiego. Poseł Bebel posadził ministrów pruskich na ławie oskarżonych, a to, co obroncy tego systemu gwałtu i kłamstwa mieli do powiedzenia na swoją obronę, brzmiało, jak niegodny męzów stanu wybieg i wykłamywanie się.

Sekretarz stanu dla spraw polityki zagranicznej, zastępca chorego kanclerza państwa, bar. Tszyrski i Bögendorff, człowiek o dwu nazwiskach i dwu obliczach, przytaczał kompromitujące argumenty na oskarżenie Bebla. Drugi zastępca kanclerza, hr. Posadowski wykroczył się brakiem kompetencji dla obrony władz pruskich, z którymi Bebel zrobił sumaryczny obrachunek i wykazał ich naduczyte urzędowe, nie szczędząc nic i nikogo. A kiedy przeszedł do przedłożenia sfalszowanych paszportów dla wychodźców rosyjskich, kiedy przedłożył akta, kiedy pokazał fotograficzne zdjęcia paszportów, w których policja fałszowała nazwiska, fałszowała religię, fałszowała podpisy, kiedy nazwał tych oszustów po imieniu, kiedy piętnował prezidenta policji berlińskiej, komisarza kryminalnego Schönego, agenta tajnej policji państwowej komisarza Brochhusena: kiedy to wszystko przedłożył i pytał rząd, kanclerza, ministrów pruskich parlament cały, gdzie jest ów sławiony przez ks. Bülowa „majestat prawa“, gdzie jest uczciwość i poczucie sprawiedliwości — ministrowie wykrecali się brakiem kompetencji — stronnictwa rządowe, narodowi-liberałowie, konserwatyści, stronnictwa państwowe milczały — parlament niemiecki musiał się rumienić za swój rząd, za swych urzędników, za swoje niedołęstwo i za tę zbrodnię, którą Bebel publicznie piętnował.

Bebel przedstawił całą niedorzeczność reformy skarbowej, za której przeprowadzenie cesarz Wilhelm otwartym listem wyraził podziękowanie choremu kanclerzowi państwa ks. Bülowowi, twórcy tej osławianej reformy. Bebel wykazał, z jakich sfor ludowych wycięnięte będą te 200 milionów marek, które rząd w parlamencie wydusił na potrzeby militarysty. Przedstawił całą nędzę polityki kolonialnej zamorskiej. Przytoczył sprawozdanie mieszkańca południowo-zachodniej Afryki, umieszczone w berlińskiej „Zukunft“, (o którym w

„Dzienniku Kijowskim“ na tem miejscu zdalemy przed kilku dniami sprawę) i pytał, co będzie jeżeli się sprawdzą przewidywania tego Niemca, który zna stosunki miejscowe w Afryce południowo-zachodniej i zapowiada dwuletnią wojnę i wykazuje potrzebę armii 50.000-tysięcznej? I tej nędzy niemieckiej przeciwstawił owoce mądrej polityki angielskiej. Pod koniec ubiegłego roku padło w Anglii dumne słowo „splendid isolation“, wspaniałe odosobnienie.

Anglia jest tak silna, że może sama sobie wystarczyć, może cały świat wyzwać do walki. To było głupstwo. To była duma zaślepiona, podobna do niemieckiej — to było pyszałkowstwo. Anglia zmieniła swą politykę. Zmieniła niezawodnie pod wpływem mądrej rady, doświadzonego króla Edwarda i dziś widzimy, jak Anglia odnosi jeden sukces po drugim i istotnie staje się w naszych oczach panią mórz całego świata. Po znakomitym traktacie z Japonią nastąpiło przymierze z Francją, przedtem było z Włochami, Portugalią i Austrią, w ostatnich dwóch zawiera się przymierze z Chinami, którym Anglia oddaje Wei-hai-wei, nawet do Rosji zbliżenie nastąpiło.

Anglia naprawdę ma cały świat za sobą, a Niemcy dziś są całkowicie odosobnieni. Oczywiście, że w takim stanie rzeczy Anglia mogła zaprzestać dalszych zbrojeń, a parlament angielski jednogłośnie przyjął odnośną rezolucję. Nad Europą może polityka pokoju na dłuższy czas zapanować. Anglia wie, że mogłaby Niemcy zniszczyć, a mimo tego, w przeświadczeniu o swej sile, przygotowuje pokój Europie. Mogła też sobie Anglia pozwolić na pokojową demonstrację w parlamencie i na drugą jeszcze większą demonstrację, jakimi było uprzejme przyjęcie burmistrzów niemieckich w Londynie. Lord Winston Churchill mógł z ironią mówić o podżegaczach wojennych po obydwo stronach kanału. Narody wojny nie chcą. W Niemczech atoli, choć naród pracujący wojny nie chce, politykę robią różni podżegacze, którzy na budowie floty, na budowie płyt pancernych, dział i karabinów milionowe robią majątki. I stamtąd wychodzi zawsze agitacja i podżeganie. Prezydent stowarzyszenia pomocy dla budowy floty niemieckiej, ekscelecya Keim, mówił niedawno, że Niemcy powinny być narodem nie tylko panującym w świecie, lecz narodem panów (ein Herrenvolk zu sein) zupełnie w myśl etyki Nitschego, który mówił o moralności panów i niewolników. Lecz naród niemiecki każdego dnia odczuwa to wybornie, że nie jest panem w swoim domu, że jest przez rozmaitych panów w rodzaju Keima wyzyskiwany i dlatego naród niemiecki czuje razem z innymi narodami, również ciemiężonymi i wyzyskiwanymi. I czy można się temu dziwić wobec faktu, że jeszcze do dziś w państwie pruskim obywateli niemieccy są traktowani jak *pariasy*?

Mniemam, że wybory we Francji dla wielu z was były przykrą niespodzianką, podobnie jak niedawne wybory w Anglii. W obydwo państwach zwyciężyła demokracja i socjalizm. Gdzie zaś decyduje o losach państw demokracja i socjalizm, tam jest pokój, podczas gdy panowanie konserwatystów oznacza wojnę. Nigdy jeszcze nie było epoki tak potrzebującej długiego pokoju, jak obecny czas. Lecz pokój, potrzebny wszystkim, zakreślony być może przez pewne nieobliczalne demonstracje, w rodzaju depeszy do hr. Goluchowskiego. O tej depeszy sekretarz stanu nie nie powiedział, przesłaniając się przez nią, i to było jeszcze najlepsze, co mógł zrobić. Ale nieco głębiej i poważniej musi się sprawę zbadać parlament. Depesza ta robiła wrażenie, jakoby zachowanie się Austrii w Algeiras było pod komendą z Berlina. I to musiało w Austrii zrobić najgorsze wrażenie. I obecna podróże cesarza Wilhelma do Wiednia nie może mieć dobrego skutku. Kto zna nastroj w Austrii Węgrów, Czechów i Polaków, ten z politycznego punktu widzenia „powinien życzyć sobie, aby zaniechano podróży. Byłoby to dla polityki niemieckiej najkorzystniejszą. Przedtem na Węgrzech panował entuzjazm dla Niemców. Dziś to się zmieniło. Zupełnie jak po podróży cesarskiej do Björko. Co tam uchwalono — nie wiem. Ale to wiem, że w najszerszych kołach ludności i narodów w Rosji, czynią cesarza Wilhelma odpowiedzialnym za opór, jaki biurokracja rosyjska stawia dążeniom wolnościowemu ludu.

Słowem, podróże cesarskie nigdy jeszcze dotąd nie wyszły Niemcom na dobre. Po nadto jeszcze jedna uwaga. Powołane jest w całym świecie cywilizowanym mniemanie, że Niemcy i Prusy należy uważać za sprawców wszelkiej reakcji. To oczywiście nie przysporzyło Niemcom sympatyj w świecie.

Mową swą Bebel zakończył przedstawieniem szczegółów skandalu polityki berlińskiej w sprawie Schöna-Brochhusena i sfalszowanych przez policję berlińską paszportów. Oskarżenie swe poparł następującą ogólną uwagą: Nikt inny, jak ks. Bismarck powiedział: żaden uczciwy człowiek nie idzie do politycznej polityki. Z własnego doświadczenia mogę powiedzieć: ci panowie z

politycy politycznej, uważający się za obrońców porządku, dobrych obyczajów, moralności i religii, są w gruncie rzeczy w poważnej części ostatnimi łajdakami. Znamy ich z procesu Leckert-Lützow-Tausch. Ta zgraja opryszków, wywierająca wpływ na życie publiczne w Niemczech, to także *signum temporis*.

Od pewnego czasu poruszana jest w prasie europejskiej sprawa zbliżenia Angli do Rosji. Konserwatywny dziennik angielski p. Chamberlaina, londyński „Standard“, twierdził nawet, że między Anglią i Rosją zawarty został układ w sprawie przedłużenia kolei Bagdadzkiej, budowanej przez Niemcy w kierunku ku zatoce Perskiej, od Bagdadu do ujścia Eufratu pod Basrą. Wiadomość ta przeszła przez całą prasę europejską i raz jej zaprzeczono, to znów potwierdzono. Onegdaj w angielskiej izbie gmin zainteresował poseł William Redmond angielskiego ministra spraw zagranicznych, jak też sprawa zbliżenia Angli do Rosji przedstawia się w rzeczywistości.

Sir Edward Gray, minister spraw zagranicznych, odrzekł, że nie może podać izbie szczegółów rokowań Angli z Rosją dla tej prostej przyczyny, gdyż rokowań takich wogóle nigdy nie było i obecnie także ich niema. Korzysta jednak ze sposobności, skoro już raz sprawa ta została poruszona, aby stwierdzić, że tak w Anglii, jako też w Rosji, więcej obecnie jest skłonności w sprawach ważnych dla obydwo państw porozumiewać się w formie przyjacielskiej raczej, aniżeli sprawy te zaostrzać i doprowadzać do konfliktu.

To już nie w jednej sprawie miały sposobność rządu angielski i rosyjski przedsięwziąć i zawsze doprowadzały do porozumienia wzajemnego. I oczywiście, jeżeli ta skłonność załatwiania spraw na drodze porozumienia potrwa dłużej i częściej będzie używana, to z czasem doprowadzić może obydwa kraje do uregulowania swych wzajemnych odnośni i tym sposobem kiedyś może utwierdzić przyjacielskie stosunki.

W dniu 9 czerwca zbiorą się w Wiedniu austriackie i węgierskie wspólne delegacje, celem uchwalenia budżetu wojskowego na rok 1906.

Według przedłożenia rządowego, tak marynarka austriacka, jako też i wojsko lądowe zajądą nowych wojennych kredytów. W roku 1904 przeznaczono na uzupełnienie floty morza Adriatyckiego kwotę 121 $\frac{1}{2}$ miliona koron, która obecnie okazuje się niedostateczną. Z kwoty tej przypadło w r. 1904 tylko 12 $\frac{1}{2}$ mil. koron, w roku 1905 zaś 62.7 milionów koron, razem 75 $\frac{1}{2}$ mil. koron, tak, że pozostaje jeszcze z tej kwoty 45 milionów koron, a tymczasem powstała potrzeba zbudowania trzech nowych pancerników, z których każdy ma kosztować po 30 milionów koron. Na odnowienie flotyli torpedowców użyto już 20 milionów koron, a jeszcze okazuje się potrzeba drugie tyle wyłożyć. Słowem, budżet floty adriatyckiej zagraża równowadze budżetu austriackiego.

Na wojsko lądowe uchwalono w roku 1906 kredyt nadzwyczajny, w kwocie 165 milionów koron, z czego 67 mil na cele uzbrojenia i armaty. Obecnie i ta kwota ma być podwyższoną i rząd ma wnieść do delegacji wspólnych prośbę o kredyt wojskowy w wysokości 400 milionów koron. A tymczasem ze wszech stron zapewnijają, że pokój jest trwały, że nic z nikąd nie grozi, a mołoch militarysty zre w najlepsze wszystkie siły ekonomiczne kraju.

Izba Państwowa.
Szypow o sytuacji. Głośny działacz społeczny, b. prezes Związku 17 paźdz., zaprzecza w „Now. Wr.“ pogłoskom o tem, jakoby miał zostać pierwszym ministrem konstytucyjnego ministerstwa.

„Czy mógłbym wziąć na siebie urzeczywistnienie programu kadetów? Przecież moje poglądy znacznie różnią się od poglądów większości Izby. Wyjście z tego labiryntu, w jakim obecnie znajduje się kraj, moim zdaniem, tylko jedno: utworzyć ministerstwo, złożone z przedstawicieli większości: jest to szczególnie niezbędne po wzorazym konflikcie Izby z ministerstwem. Jestem prawie przekonany, że do tego uciekinie się obecny rząd. Obecnie ministerstwo pozostaną na stanowisku, prosto dla zachowania powagi rządu, dla tego, aby udowodnić, że usunięcie jego odbyło się nie pod wpływem Izby, następnie zaś zostanie sformowane nowe ministerstwo z członków większości. I proszę mi wierzyć, że kadeci, stanawszy u steru władzy, znacznie przesuną się ku prawicy i zerwą ostatecznie z „grupą pracy“. A kiedy pp. Petruniewicz i „Rodi-szew“ uciekną się do wszelkich represji dla „uspokojenia“ kraju, Izba Państwowa będzie okłaskiwać ich z taką samą jednością, z jaką obecnie protestuje przeciwko represjom rządowym. Co innego pp. Durnowo, Witte i Goremykin, a co innego R diewicz i Petruniewicz. A przeciw ministerstwu kadecce nie miałoby innego wyjścia, jak długa droga represji“.

W sprawie adresu do tronu i nieprzyjęcia deputacyi, która miała go do-

Przebieg polityczny.
Polityczna rozprawa w parlamencie niemieckim. — Mowa Bebla. — Oskarżenie policji politycznej w Berlinie. Interpelacya w izbie gmin angielskiej w sprawie zbliżenia Angli do Rosji. — Odpowiedź Graya. Zbrojenie się Austrii.

Przebieg polityczny.
Polityczna rozprawa w parlamencie niemieckim. — Mowa Bebla. — Oskarżenie policji politycznej w Berlinie. Interpelacya w izbie gmin angielskiej w sprawie zbliżenia Angli do Rosji. — Odpowiedź Graya. Zbrojenie się Austrii.

Przebieg polityczny.
Polityczna rozprawa w parlamencie niemieckim. — Mowa Bebla. — Oskarżenie policji politycznej w Berlinie. Interpelacya w izbie gmin angielskiej w sprawie zbliżenia Angli do Rosji. — Odpowiedź Graya. Zbrojenie się Austrii.

Przebieg polityczny.
Polityczna rozprawa w parlamencie niemieckim. — Mowa Bebla. — Oskarżenie policji politycznej w Berlinie. Interpelacya w izbie gmin angielskiej w sprawie zbliżenia Angli do Rosji. — Odpowiedź Graya. Zbrojenie się Austrii.

Przebieg polityczny.
Polityczna rozprawa w parlamencie niemieckim. — Mowa Bebla. — Oskarżenie policji politycznej w Berlinie. Interpelacya w izbie gmin angielskiej w sprawie zbliżenia Angli do Rosji. — Odpowiedź Graya. Zbrojenie się Austrii.

Przebieg polityczny.
Polityczna rozprawa w parlamencie niemieckim. — Mowa Bebla. — Oskarżenie policji politycznej w Berlinie. Interpelacya w izbie gmin angielskiej w sprawie zbliżenia Angli do Rosji. — Odpowiedź Graya. Zbrojenie się Austrii.

Przebieg polityczny.
Polityczna rozprawa w parlamencie niemieckim. — Mowa Bebla. — Oskarżenie policji politycznej w Berlinie. Interpelacya w izbie gmin angielskiej w sprawie zbliżenia Angli do Rosji. — Odpowiedź Graya. Zbrojenie się Austrii.

Przebieg polityczny.
Polityczna rozprawa w parlamencie niemieckim. — Mowa Bebla. — Oskarżenie policji politycznej w Berlinie. Interpelacya w izbie gmin angielskiej w sprawie zbliżenia Angli do Rosji. — Odpowiedź Graya. Zbrojenie się Austrii.

reżycję p. Sz., wypowiedział następującą opinię.

„Kadeci całkiem świadomie zrobili krok antykonstytucyjny, postanawiając wyprawić do Monarchy deputację z adresem do tronu. Była to gra bez niebezpieczeństwa przegranej. Albo Cezar, przyjmując deputację, przyjąłby jednocześnie i program kadetów, albo odmawiając przyjęcia, dyskredytuje wobec ludu powagę monarchizmu. I jedno i drugie było w jednakowym stopniu pożądaną dla kadetów. Czy całkiem nierozwinięty pod względem politycznym lud rosyjski może zrozumieć, że monarchia konstytucyjna nie ma prawa robić tego, co robi monarchia samowładna? I kadeci całkiem świadomie spekulowali na tej nieznajomości rzeczy ludu rosyjskiego.”

Rada państwa, zdaniem p. Sz., powinna być instytucją doradczą przy osobie Monarchy i może zawierać pewną część członków o nominacji, reprezentujących doświadczenie administracyjne. Obecna Rada Państwa składa się z 12 kadetów, 20 liberałów, bardziej umiarkowanych, niż kadeci, 45 członków skrajnej prawicy i 90 ludzi, polityczne przekonania których trudno sformułować. Większość Rady nie ma najmniejszej ochoty do konfliktu z Izłą.

Kutler o sytuacji. Były wice-minister p. Kutler bawi obecnie w Kijowie w sprawach bankowych. Z okazji jego skorzystał dziennik miejscowy: „Kij. Zaria”, który podaje wywiad u p. K. w sprawach najbardziej interesujących ogół.

P. K. bardzo pesymistycznie zapowiada się na najbliższą przyszłość. Zdaniem jego tylko zadośćuczynienie najbardziej palących potrzeb zdoła uspokoić ludność, tymczasem rząd obecnie tego nie rozumie i w tym kierunku nie nie robi.

W sprawie agrarnej, zdaniem pana K., czeka Izbę jeszcze wiele trudności, nawet gdyby postanowiła ona urzeczywistnić swój program. Pierwszą trudnością upatruje pan K. w kompletnym braku statystyki.

Co do formy uposażenia włościan nie podziela on poglądów, wyrażonych w programie kadecim i uważa, że włościanie chętniej widzieliby nadanie ziemi na własność, niż na czasowe użytkowanie, ostatecznie lepiej już oddać im grunta w wieczystą dzierżawę.

Z Rady Państwa. W Radzie Państwa, jak donoszą dzienniki petersburskie, odbywają się od kilku dni poufne narady kilkudziesięciu członków Rady. Przedmiotem obrad jest kwestya inicjatywy prawodawczej Rady, przyczem niektórzy członkowie Rady żądają, aby Rada skorzystała z prawa inicjatywy dla poruszenia kwestyi reformy administracji miejscowej i innych, w których jest kompetentniejsza od Izby, pozostawiając tej ostatniej te sfery prawodawstwa, co do których Izba, ze względu na swój skład, jest dokładniej obznajmiona.

Oświadczenie. Jednocześnie w warszawskim „Słowie”, w „Gazecie Polskiej” i w „Kuryerze Warszawskim” podany został telegram z Petersburga następującej treści:

„Powtórzone przez kilka pism doniesienie z Petersburga o rzekomym „sądzie” koleżeńskim w gronie posłów Polaków z powodu artykułu Czesława Jankowskiego w „Kuryerze Litewskim” pozbawione jest wszelkiej podstawy.

„Zadnego „sądu” nie było; była tylko wymiana zdań co do stosunku do siebie posłów-Polaków z różnych dzielnic.

Al. Lednicki, S. Poniatowski, H. Drucki-Lubecki, J. Harusewicz, A. Parczewski, J. Stecki”.

Wyjaśnienie. W artykule pod tytułem „Deklaracja Koła Polskiego” w numerze 99 „Kuryera Litewskiego”, z dnia 4 (17) b. m., znalazły się słowa, które, niedokładnie wyrażając właściwą myśl moją, nasunęły w niektórych organach prasę nieostojowe wnioski.

Oświadczam przeto, że pisząc o „nieuchwytnych władzy kierowniczej”, pod której naciskiem działa Koło polskie w Petersburgu, miałem na myśli nie żadną inną władzę, jako centralny zarząd stronnictwa narodowo-demokratycznego; miałem na myśli tylko to, że wogóle Koło polskie otrzymało od tegoż zarządu partyjnego mandaty imperatywne a otrzymuje instrukcje.

Z najkompetentniejszego źródła otrzymałem pod tym względem kategorięczne zaprzeczenie, oraz wyjaśnienie, i miło mi stwierdzić, że domysł mój okazał się nieuzasadnionym.

Koło polskie w Petersburgu nie otrzymuje zgoda żadnych instrukcji od zarządu demokracji narodowej.

Czesław Jankowski”.

W sprawie naszego szkolnictwa.

Niejednokrotnie na szpaltach „Dziennika Kijowskiego” poruszano kwestyę przyszłej polskiej szkoły elementarnej. Wracam do tej materii, pragnąc poruszyć chociaż w kilku słowach sprawę przygotowania nauczycieli, która staje się tem więcej palącą, im bliższe do urzeczywistnienia wydają się marzenia zyskania narodowej elementarnej szkoły.

Wobec wypadków ostatniej chwili przewaga kierunku liberalnego w kraju przestaje już być mrzonką dalekiej przyszłości, lecz realnością, z którą liczyć się trzeba.

A z tem zwycięstwem, którego tryumf niezadługo kraj cały, da Bóg, uroczyste, a pokojowo święcić będzie, utworzy się nowa era, w której prawa kulturalne mniejszości na całym obszarze państwa uznanem zostaną.

Z tem uznaniem praw mniejszości niezawodnie przyjdzie sankcja zakładania szkół prywatnych przez jednostki lub grupy, i to sankcja istotna, z szerokim zakresem samodzielności dla fundatorów, a nie okrojona tak, jak nam ją podawał ostatni projekt ministerium oświaty.

Tak samo, jak Królestwo uzyskało szkołę polską elementarną rządową, tak samo ludność polska w jakiejś bądź czę-

ści państwa musi uzyskać prawo zakładania szkoły polskiej elementarnej prywatnej.

Nie ulega żadnej wątpliwości, że to prawo przyznaniem będzie, a raczej powiedzmy, że dawne ograniczenie tego prawa nieczem niezasadnione, a wstyd państwu nowożytnemu czyniące, usunięciem zostanie.

Obok szkoły elementarnej niema żadnego powodu, aby nam nie było również dozwolone zakładać prywatnym kosztem szkół polskich średnich, w większych przynajmniej centrach. Taką szkołę średnią, t. j. szkołę realną sześcioklasową, mają przecie Niemcy w Kijowie, i taką szkołę z czasem posiadzie również ludność polska, lecz na założenie jej potrzebne będą fundusze, na które nas odradza nie stać.

A wobec nagłej potrzeby oświaty ludowej niewątpliwie, że ofiarność publiczna pierwszeństwo dać musi szkole elementarnej.

Jednakowoż, jeśli nie odrazu zyskamy szkołę średnią, powinniśmy przynajmniej dążyć do tego, aby wprowadzono wykłady języka, literatury i historii polskiej do istniejących szkół rządowych rosyjskich, jako przedmiotów nieobowiązkowych. Miało to już miejsce w Mohylowie Podolskim, gdzie dzięki zabiegom paru energicznych jednostek, wprowadzono wykład języka polskiego do miejscowego klasycznego gimnazjum. Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że ta rzecz da się wprowadzić bez wielkich trudności w innych miastach, byle społeczeństwo samo o to energicznie kochało.

Najważniejszym na teraz pytaniem jest, skąd weźmiemy odpowiednią liczbę nauczycieli, dostatecznie wykwalifikowanych, po pierwsze do szkół ludowych, po drugie do wykładu polskich przedmiotów w szkołach średnich.

Pojawiały się w „Dzienniku Kijowskim” artykuły w tej sprawie. Odwoływano się nawet w tym względzie do ofiarności publicznej w kwestyi powstania mającego w Królestwie seminarium nauczycielskiego. I niewątpliwie, że ofiarność publiczna nie zawiedzie społeczeństwa, a powstająca organizacja szkolnictwa w Królestwie najpóźniej rokuje nadzieje. Nam jednakże nie o Królestwo teraz chodzi, lecz o nasze prowincje, o Wołyn, Podole, Ukrainę. Skoro powstana tutaj dla ludności katolickiej szkółki elementarne z wykładowym polskim językiem, skąd weźmiemy do nich nauczycieli? skąd weźmiemy profesorów do wykładania polskich przedmiotów w zakładach średnich? Seminarja w Królestwie nie będą w stanie zaspokoić naszych potrzeb, bo w pierwszym rzędzie pamiętając sobie Królestwo o sobie i rezerwować najlepsze sily dla siebie. My zaś musimy sami zająć się przygotowaniem dla siebie odpowiedniego personelu pedagogicznego obu stopni. Jakkolwiek Królestwo pewien kontyngens dostarczyć może, byłoby również pożądanem korzystać z gotowego już szkolnictwa galicyjskiego i z tego źródła czerpać, zwłaszcza w zakresie szkolnictwa ludowego. Nie mam przez to na myśli, byśmy w większych ilościach sprowadzali z Galicji nauczycieli ludowych; przeciwnie, sądzę, że importowane żywo, chociażby najlepiej wykwalifikowane, nie zastąpią nigdy miejscowych sił, wyrosłych na tutejszym gruncie, do tutejszych potrzeb przyzwyczajonych, ale potrzebne, by te miejscowe sily fachowe otrzymały wykształcenie.

Proponując korzystanie ze szkolnictwa galicyjskiego, miałam na myśli projekt utworzenia osobnego funduszu, aby młodzież objęta pici, a może nawet przeważnie dziewczęta, wysłać do Galicji dla zdania tam matury seminaryjnej i odbycia (gdyby to było możliwe) w Galicji nauki w ostatnim roku nauki seminaryjnej stanowi jeden z przedmiotów głównych. Kandydatki bowiem ćwiczą się praktycznie w wykładaniu pod dozorem nauczycielek ukończonych i dyrektora, i takim sposobem przyswajają sobie metodę nauczania.

Byłoby bezwarunkowo najlepiej, gdyby nasze przyszłe kandydatki mogły odbyć cały ostatni rok nauki seminaryjnej, t. j. zdać egzamin do klasy IV, bo wtenczas odbyłyby praktyczne kursa w całości — obok tego sam pobyt w polskim środowisku przez rok jeden we Lwowie lub Krakowie, byłby dla nich ze wszechmiar korzystny — Kraków osobliwie byłby ze względu ogólnie kształcących do polecenia.

Trzeba jednak uwzględnić szczerpół funduszy rozporządzalnych, które może nie starczą na opłacenie kosztów całorocznego pobytu w seminarjum dla większej ilości kandydatek.

I dlatego powiadam, ograniczyć można ten pobyt do paru miesięcy dla zdania tylko matury seminaryjnej, do której kandydatki mogłyby się przygotować na miejscu, według sprowadzonego ze Lwowa programu. Chodzi tylko o zyskanie dla nich praktyki szkolnej przy szkołach ludowych tamtejszych. Nie jest pewnem, czy te praktyki dająby się uzyskać dla obcych poddanych, chociaż z drugiej strony mam powody ufać, że, uwzględniając potrzeby młodego powstającego u nas szkolnictwa, Rada Szkoła krajowa w Galicji gotową będzie robić dla naszej młodzieży najszersze ustępstwa.

Takim sposobem w krótkim stosunkowo czasie mielibyśmy zastęp kandydatek na przyszłe nauczycielki ludowe, kandydatki z pewnym zasobem fachowych znajomości i technicznego wyćwiczenia w wykładaniu, które tylko seminarjone wykształcenie nadaje, a które się jeszcze rozwija i gruntuje przy następującej po egzaminie jednorazowej praktyce szkolnej, odbywającej się, jak to bywa w Galicji, pod ciągłym nadzorem inspektorów szkolnych krajowych.

Wedle mnie jest to droga najkrótsza, a może i najtańsza do szybkiego przygotowania personelu pedagogicznego dla szkół ludowych.

(d n.)

Sfery dworskie po posiedzeniu 13 maja.

W sferach dworskich — jak pisał „Birz. Wied.” — panuje wielkie niezadowolone, z powodu niefortunnego debiutu nowego ministerium. W sferach tych żywno nieusprawiedliwione zgłoszenia, że deklaracja ministerjalna zostanie przyjęta życzliwie, jako zwrot — z punktu widzenia tych sfer — w stronę nowego kursu. Samo ministerium było oszołomione tą gwałtowną opozycją, z jaką się spotkało.

Jeszcze przed tem pierwszym wystąpieniem ministerium, w sferach dworskich zapewniano, że żywot ministerium jest niedługi.

Ministerium Witte-Durnowo — mówiło na dworze — miało swój program: drogą bezlitosnych represji utrzymać porządek.

Można było aprobować lub nie ten program, ale w każdym razie był to program. Nowe ministerium zaś nie ma żadnego programu. Gabinet Goremynkina miał być przejściowym między gabinetem Witte-Durnowo a gabinetem konstytucyjnym. Gdyby po gabinet hr. Wittego niezwłocznie nastąpił gabinet, utworzony z większości parlamentarnej, to z pewnością byłaby poruszona kwestya pociągnięcia do odpowiedzialności poprzedniego gabinetu.

W sferach dworskich mówią nawet, że Goremynkin, podjąwszy się niewdzięcznej roli utworzenia gabinetu przejściowego, zwił nadzieję, że misja ta mu się powiedzie.

Zaraz w sobotę wieczorem Goremynkin i minister Dworu złożyli w Peterhofie wyczerpujące sprawozdanie z przebiegu sobotniego posiedzenia Dumy.

Rezultat tego ostatniego wywiadu na sfery dworskie — wrażenie oszołomienia. Podobno nie spodziewano się tam tonu tak ostrego i już zaczęto uważać Izbę za dość spokojną i prawomyslną. Biurokracja była przekonana, że p. Murmow — człowiek całkiem poprawny — nie dopuści do skandalu i nie pozwoli na ostrą ocenę działalności rządu.

Niezadowolone były sfery nie tylko z kadetów, których posiadano o większe umiarkowanie, ale z prawicy, na którą liczone, że potrafi choć w części zneutralizować wrażenie opozycyjnego nastroju Izby i samego Goremynkina, od którego spodziewano się większej stanowczości i poczucia sily. Jego ulubiony frazes „zaczekajcie, a wszystko się jakoś ułoży” na ten raz nikogo nie uspokoił i wywołał liczne zarzuty.

Pomimo jednak bardzo burzliwego nastroju i wielu bardzo energicznych frazesów o „rozpedzeniu rewolucjonistów”, poufne to zebranie do żadnego pozytywnego rezultatu, jak twierdzi „XX Wiek”, nie doszło.

Do rozpedzenia Izby jakoś nikt nie miał naprawdę ochoty i, zdaje się, zacyznają tam sobie uswiadamić, że trzeba będzie poczynn pewne ustępstwa. W każdym razie gabinet obecny pozostanie na czas jakiś, żeby dymisya jego była pozornie spowodowana jego nieudolnością.

Tym wrogim nastrojem względem Izby tłómaczy się i to, że dotychczas nie dano amnestyi, której projekt jest już zupełnie wykonany i na który od 3 dni czeka „Drukarnia senatu”.

Jednocześnie korespondenci z Petersburga do pism zagranicznych zapewniają, że w departamencie policyi od kilku dni prace odbywają się w przyspieszonym tempie i codziennie składane być muszą prace przygotowawcze do przygotowania spisu osób, objętych amnestją. Wzmoczone te czynności sprowadzone zostały rozkazem, ażeby w ciągu 24 godzin po ogłoszeniu amnestyi nie zalegała ani jedna sprawa.

Pomimo to generał Trepow w ostatnich czasach rozwijał nadmierne energiczne działania. Między innymi domagał się on zamknięcia gazet, które wydrukowałyby rezolucyę zjazdu socjalistów, przyczem żądanie swe motywował tem, że w obecnej chwili ostrej walki między rządem a partjami rewolucyjnymi, rząd w żadnym razie nie może uznawać urzędowanie ani organizacyi rewolucyjnych, ani ich uchwał; gdyby dzienniki uszły kary za wydrukowanie uchwał zjazdu socjalistycznego, oznaczałoby to, że sam rząd je sankcjonuje.

Trepow domagał się zamknięcia gazet jeszcze dlatego, że partye skrajne rozpowszechniają wśród włościan w olbrzymiej ilości literaturę nielegalną; rząd, o ile może, walczy z tem; tembardziej powinien on przedsięwziąć środki przeciwko rozpowszechnianiu „szkodliwych idei” w drodze legalnej. Ostatecznie gen. Trepow domagał się zawieszenia: „Newks. Gazety”, „Wołyn”, „Diela Naroda”, „Golos”, „Riecz”, „Dumy”, „Prizywa” i „XX Wieku”.

Wykonanie tej uchwały odroczone na dwa dni. Dopiero w dniu 11 maja uchwała powyższa została odwołana na prośbę kilku ministrów, którzy lekali się oburzenia opinii publicznej.

O niepomysłowości sytuacji świadczy wymownie to, iż żaden z ministrów nowego gabinetu, oprócz ministra spraw wewnętrznych, nie zajął mieszkania skarbowego.

Sprawy polskie

(Zabójstwo komisarza.—Mordy socjalistyczne.—Prawdziwi rosyjanie).—Sędziwo w sprawie Leszka.—Encyklika.—Język polski w wileńskiej radzie miejskiej).

—We środę o godzinie 11-ej rano wyjechał dorożką jednokonną z VII cyrkułu miasta Warszawy przy ulicy

Chłodnej do ratusza pomocnik komisarza wymienionego cyrkułu, Stanisław Kowalski, w towarzystwie stojkowego Barańskiego.

Ponieważ padał deszcz drobny, więc dorożkarz postawił bucie.

Gdy dorożka dojechała do rogu ulicy Białej, woźnica, z powodu wzmoczonego w tem miejscu ruchu — zwinął jąże.

W tej chwili na stopnie dorożki z obydwu stron wskoczyło czterech mężczyzn, po dwu z każdej strony i siedmioma wystrzelami z rewolwerów zranili jądących.

Sprawy strażów, po wykonaniu zamachu, rozbiegli się. Dorożkarz odwołując rannych do pobliskiego szpitala S-go Duchy, gdzie w parę minut obaj zmarli.

Jak się okazało, kule trafiły policjantów w serce.

Zwłoki zostawiono tymczasem w szpitalu.

Dorożkę z podziurawioną od kul budą odprowadzono do cyrkułu VII.

Tego samego dnia o godzinie 11-ej i pół przed południem, do fabryki pod firmą „Krusche i Ender” w Pabjanicach wtargnęła gromada robotników socjalistów i zażądała, ażeby robotnicy narodowy zaprzestali pracować. Na odpowiedź odmowną socjaliści zaczęli strzelać, wskutek czego wywiązała się krwawa walka, której wynikiem było 16 rannych. Sześciu ciężko poszkodowanych odstawiono do miejscowego szpitala fabrycznego, pozostali leczą się w domu. Wskutek tego zaburzenia roboty w fabryce chwilowo zawieszono.

W niedzielę, w sali Klubu rosyjskiego, pod przewodnictwem profesora uniwersytetu warszawskiego, Dawyda, odbyło się specjalnie zwołane zebranie tak zwanych „Prawdziwych Rosyan”, na którym przybyły z Petersburga p. I. S. Durnowo (bratanek b. ministra spraw wewnętrznych), wygłosił referat o autonomii Królestwa Polskiego.

Z treści referatu wywnioskować można było, że autor czerpał do swej pracy materiały z tajnych memoriałów i raportów rządowych.

Zbyteczne nadmieniam, że autor jest przeciwnikiem autonomii.

W sprawie bitwy w Lesznie „Kuryer Warszawski” pisze:

Przed miesiącem wspominaliśmy, że w głosnej sprawie bitwy w Lesznie w dniu 22-gim kwietnia, prócz dochodzenia na miejscu, prowadzonego przez władze administracyjne, rozpoczął śledztwo, w tej sensacyjnej, a tak smutnej dla katolików sprawie, sędzia śledczy rewiru sochaczewskiego.

Sledztwo, wbrew ogólnemu przewidywaniu, nie dało żadnych wyników; z aktów sądowych okazało się, że ekskiadz Furmanik jest czysty jak szkło, a cała banda, która zebrała się na dziedzińcu i przed gmachem kościelnym, przedstawiała stado owieczek niewinnych, broniących się przed napadem wilków — siedemdziesięciokilkoletnich księży: Hübnera, Sadowskiego i Mystkowskiego. Ani jeden z „mankietników” nie jest aresztowany, bo dwóch braci Salamuchów, zatrzymanych z okrawionemi drągami w rękę, sędzia śledczy po przedstawieniu porzeczenia, uwolnił, Furmanika zaś, tudzież głównych wodzirejów ruchu maryawicko-rozbójniczego: Ludwika Ismera, Pawła Skrońskiego, Jaczyńskiego i Aua, badał tylko w charakterze świadków, nie uznając w ich działalności nic występnego.

Nawet zmuszanie ks. Hübnera do podpisu aktu, ułożonego przez Furmanika, nie podpadło pod 1546 artykuł kodeksu karnego, gdyż ks. Hübner „mógł, jak się wyraża sędzia, tego aktu nie podpisać”.

„Osservatore Romano” ogłasza encyklikę papieża do polskich biskupów w sprawie Maryawitów, potępionych już dekretem z 4-go września 1904 roku. Encyklika potwierdza dekret i potępioną. Poleca też działać w tym kierunku, ażeby wprowadzeni w błąd powrócili na prawdziwą drogę i aby nie zasła potrzebą stosowania surowych środków. W nadziei, że wszyscy polscy katolicy powrócą do wiary przodków, udziela im Papież błogosławieństwa apostołskiego.

Gubernator wileński komunikował prezydentowi miasta co następuje: „Najwyższym Ukazem z dnia 1-go maja 1905 roku polecono ministrom i głównym naczelnikom odpowiednich instytucji wydać rozporządzenie co do cofnięcia tych administracyjnych zarządzeń, które kępują używanie miejscowych języków w kraju zachodnim i nie są oparte bezpośrednio na prawie.”

„Powyższe zarządzenie nie wnosiło jednak żadnej zmiany we wspólne dla całego Imperjum wymagania prawa co do tego, by prowadzenie spraw i debaty w państwowych i społecznych instytucjach odbywały się wszędzie w języku państwowym, co zaznaczonem jest w § 3 Zbioru praw.

„Wobec tego kategorięcznego żądania prawa, i biorąc pod uwagę, iż Rada miejska jest przedstawicielką wszystkich narodowościowych grup ludności miasta, uważam za swój obowiązek zwrócić szczególną uwagę Szanownego Pana na to, by debaty w wileńskiej Radzie miejskiej były prowadzone wyłącznie w języku państwowym rosyjskim i aby prezydujący na posiedzeniach nie dopuszczali do żadnych pod tym względem uchyleń od przepisów prawa”.

Sen nocy majowej.

W powietrzu drgał czar nocy wiosennej, na firmamencie, jakby za lekką mgłą opalową, błyszczały gwiazdy, z tajemniczej dali parkowej dolatywały namiętne tony pięknej słowiczki, a w duszy mej, tej biednej duszy człowieka współczesnego, słyszałeś jakby cichy szepot ukojenia, jakby pieszczoty matczynej; uczucia takie na pierś spływały

jakby znużony, skołatany drogą wędrowiec z dalekiej krainy — do kresu doszedł i zbolełe członki z rozkoszą na miękkich traw kobiercu wyciągał... Tak cicho, tak spokojnie... ten harmonijny zespół czarów przyrody, w połączeniu z ciszą nocną, przerywaną jedynie słodkiego akordami majowego śpiewaka, daje chwile takie, że wyrwa się mimowoli z ust skarga ciebia: dlaczego „nasz” dzień tak niepodobny do „takiej” nocy?

Jeżeli w naturze, gdzie przedewszystkiem wre ustawiczna walka żywiołów, silnych ze słabymi, gdzie nie ma litości, ukochania, przebaczenia, gdzie instynkt jest wszystkim, są takie noce, gdzie wszystko wypoczywa, jakby w pozornym uspieniu, czyż my tylko synowie ziemi, wybrańcy stworzenia, na to wysilamy tylko nasze władze fizyczne i umysłowe, by i dzień i noc były dla nas piekłem, a plac i niedola wszechświata były najmiłszą dla ucha naszego muzyką? Straszno! dreszcz przeszedł po mnie... w parku zasumiało... schyliłem głowę na pierś... zasnąłem.

Nadludzką siłą uniesiony, sunąłem jak mara poprzez przestwór niezmierzony, a gdzieś pod memi stopami widniały uśpione wioski i miasta, pola i bory, majające jak siną pręgą w beżmiarze... I znalazłem się pod sklepianymi Wawelu, wśród pamiątek sławy i potęgi ojców moich. Srebrne promienie księżycy kładły cichy blask na marmurowe postacie, uśpione snem wiecznym na sarkofagach królewskich i było mnie dobrze, jak dziecku skrzywdzonemu u stóp matki... Wybita godzina duchów... zabrzmiął uroczysty hejnał na wieży maryackiej, w nawach cich zadrażlił... upadłem na chłodne tafle posadzki... przede mną stał w majestacie i pieszczu królewskim ten, co był twórcą potęgi naszej, sławą piastów rodu, królem chłopów zwany... czemuż jego orle spojrzenie i siłę prawicy, a lek mnie opuścił... panie, królul... Wyszępały wargi moje — czy zniknąd niema ratunku... czy naród mój zginać musi... czy cierpienie i męka nasza nieskończona... co będzie z nami? W ciszy zabrzmiął głos z za grobu, z którego ani jeden dźwięk dla ucha mego nie przebrzmiał bez echa: Stworzyłem Polskę z okrucichów i chaosu... ukrociłem swawolę możnych, budowałem miasta i siola, fundowałem zamki obronne, dźwignąłem przemysł i handel, a nadewszystko miłowałem małych, słabych i ucieszonych... coście z mojem dziedzictwem zrobili? Testamto mój podziwiliście, pycha, sobkostwo, pijaństwo, samowola — były wam przez wieki myślą przewodnią, a brak jednolici i głupota zrobili z was rzeszę herbownych pyszałków i zarozumiałców... zagarnęliście w swoje ręce wszystkie wolności, skąpiąc je innym... Coście zrobili z moją Rusią, co zrobiliście ze stanem kmieciem? Czyż sądziliście, że gmach bez fundamentów stać będzie? że na was jednych Polska ostać się może? że gdy ten kmieć, z którego zrobiliście niewolnika, w chwil trwożi, skutecznie pierśią swą, jak pukterzem „waszą” ojczyznę ostoni, która była dla „niego” domem niewoli? Ażali mogło się skończyć inaczej? Słabi, beżsilni, rozdarci na stronnictwa, bez pieniędzy, zamków i oręża, staliście się lupem, nielepnych od was, ale „silnych” sąsiadów... Praca wieków, dziedzictwo moje przepadło!

Tarzałem się z bólu u stóp królewskich... Ojcie, królul... zaiste prawdę rzekieś... ale czyż Izby i niedola nasza nie waży? rzeki krwi naszej popłynęły, czyż ona nie obmyła? czyż Izba nie ma łaski... niema już przebaczenia?... oto okryci ranami, biedni, w strzępach dawnej świętości, z gwiazdą cierpienia na dumnym czole, jednak wierzymy mocno, silnie w jutrzennkę zbawienia, gdy z ludem Twoim, ramię przy ramieniu, podejmiemy spuściznę przodków naszych.

A na czole wielkiego króla zajaśniała jakaś myśl promienna i rozpodziło się jego oblicze: Synul—rzeki—nie spełniło się jeszcze! niedoli naszej nie koniec... Ofiar mało... Ci, od których losy wasze zależą, nie zaraz was wystuchają! Nieszczęśliwi od wieków... innemi pójdą drogami... na ich ustach przekleństwo niewoli szarpie, ich serca rozpaczonym szatalem... Oni, łaknący wolności—gnębić was będą, bo ducha Bożego niemasz jeszcze między nimi! Nie to, krzepcie serca, wiara i praca was zbawia! Z ludem się łączcie! ludu sily nie złamie nie! lud mój kochajcie, ludem bądźcie... On was wprowadzi z domu niewoli!

W powietrzu zabrzmiął hejnał... zasumiał w nawach Wawelu—i cisza zapadła grobowa... a z sarkofagu patrzyła na mnie kamienna, wspaniała twarz wielkiego króla...

Ocknąłem się... z parku wiech dochozidł słodki głos, a po przez gąszczę lały się srebrne smugi światła... jak cicho, jak dobrze... wszak ja śnięm... Bóg wiara... sen mara... zasnąłem...

A gdy nazajutrz, w Petersburgu, synowie naszej ziemi skarżyli się swiabu... że im ostanie strzępy wolności wydzierają... skarga ich nabrzmiała bólem, słabem rozbrzmiała echem, ludzie zieli poszli jeść, a sprawiedliwi: głosu ziemi dla nich obeej, jeszcze nie zrozumieli jeszcze nie spełniło się, niwa nie gotowa... ale złoty róg już brzmi, ci, co spałi, już spao nie będą! Wielki królul, dzieci Twoje żyją!

Jaśko z Niewierkowa.

Zamach sewastopolski.

Szczegóły nieudanego oraz strasznego w swych skutkach zamachu sewastopolskiego przedstawiają się sposób w następujący.

D. 14 maja, z powodu rocznicy koronacji, odbywała się w Sewastopolu uroczysta rewia. Już ceremonia zbliżała się ku końcowi i ekwipaże wojenne defilowały w marszu tryumfalnym przed komendantem wice-admirałem Nieplujewem. Mnóstwo publiczności stało w pobliżu przypatrując się ceremonii. Naraz z tłumy wyszło dwóch niepozornych młodzieńców, którzy szybko pobiegli w stronę admirała. W pierwszych szeregach publiczności zdołano tylko spostrzedz, że każdy z nich coś rzucił.

Rozległ się straszliwy huk, niby uderzenie pioruna, potem jęki i płacz... Publiczność rzuciła się do ucieczki, w panicznym strachu tratując się wzajemnie. Stojący w pierwszych szeregach prawie wszyscy zostali obłani krwią ofiar. Na miejscu wybuchu obojętne poszarpanych na części trupów wilo się w straszliwych męczarniach, kilkunastu ciężko rannych.

Niezwłocznie zjawił się oddział sanitarny i zaczął udzielać pierwszą pomoc lekarską ranionym.

Okazało się, że ze starszyny wojskowej nikt nie został nawet lekko rany, bomby zabily sześć kobiet i trzej dzieci. Oprócz tego raniono 16 osób z publiczności.

Z Odesy.

(Z życia stowarzyszeń polskich — Otwarcie „Ogniska”, wieczory „Liry”. — Pismo polskie w Odesie).

Po dłuższej przerwie znowu chwytam za pióro i zaczęte odrazu od życia naszych stowarzyszeń. Dn. 21 maja bardzo uroczyste odbędzie się otwarcie lokalu „Ogniska”, Klubu polskiego którego ustawa jest powtórzeniem niemał dosłownie ustawy waszego „Ogniw”, a nazwę, jak wszysktowidze powiadają, w ostatniej chwili, pod wrażeniem numeru „Kraju”, zmieniono z „Ogniw” na „Ognisko”. Stowarzyszenie to liczy już obecnie około 300 członków, lokal jest obszerny, piękna sala ze sceną mieścić może swobodnie 350—400 osób, prócz tego mniejsze sale na czytelnie i bawialnie, ogródek z fontanną a co najgłośniejsza, lokal mieści się w centrum miasta, przy ulicy Lanzerona. Na program uroczystości inauguracyjnej złoży się nie tylko produkcyę wokalnno-muzyczne i chórálne, ale i przemówienia. Profesor Władysław Robert wypowie mowę wstępną, a szanowny mecenas Aloizy Dłuski odczyta referat p. t.: „Kolonia polska w Odesie”. Wieczór zakończy wspólna uczta na 300 osób. Nigdy jeszcze w Odesie nie zgromadzało się tyle rodaków przy jednym stole.

Stowarzyszenie muzyczno-dramatyczne „Lira” o którym pisałem, nie straciło dotąd energii, wieczory literackie i muzyczne „Liry” ściągają po 100—200 osób. Pogadanki literackie i odczyty są dosyć urozmaicone. Ogromnie podobaba się publiczności „mówiona gazeta” (pod redakcyą p. Antoniego Mayzla i p. Maryi Zmigrodzkiej), p. Lewicki wygłosił dwa odczyty z dziedziny socjologii p. t.: „Człowiek, jako piód społeczny” i „O moralności”. Na odczytach tych występował opoznenci i dyskusye w kwestyach oderwanych, akademickich, toczyły się do g. 2-jej w nocy. Uwaga publiczności, co prawda, podniecaną była ostrym dowcipem oponujących. Pan Tomasz „Młotycki”, profesor szkolny, na jednym z wieczorów „Liry” wygłosił przesłany odczyt z dziedziny filozofii przyrody p. t.: „O pracownikach bożych”. Śmiało rzeć może, że szan. prelegent posiada nieposiedni dar popularyzacyi i odczyt jego, gdyby był ogłoszony drukiem, stanowiłby okrasę naszej ubogiej literatury popularno-naukowej. „Pracownikami bożymi”, pracującymi za darmo, niestrudzenie, nazwał prelegent sily przyrody, ciepło, światło, siłę ciężania, elektryczność i w przykładach nakreślił obraz olbrzymiej pracy, dokonywanej przez te czynniki we wszechświecie. Obliczając czasami (dla poglądowości) wartość tej pracy na pieniądze, prelegent łatwo mógł stać się trywialnym, ale szczęśliwie uniknął szarzyń i w zakończeniu odczytu wprowadził mysl słuchaczy na wielkie tory. Zał pomysł, że talent prof. Tomasza przez szereg lat był dla nas Polaków bez użytku, korzystający zeń samą ludowę w audytoryum, gdzie niesłychanie czynny pan M. przez szereg lat miałwał prelekcye wobec 500—1,000 słuchaczy. Ostatnie trzy wieczory literackie „Liry” zajął swymi odczytami o stosunkach polsko-rosyjskich p. J. Mioduszewski. Odczyty ściągają też słuchaczy i są urozmaicone również dyskusyami. Co sobotę w „Lirze” odbywają się wieczorki muzyczno-wokalne, zakończone zwykłe „dla ruchu” godzinką tańców, kilka osób (dodajmy nietańczących) ogromnie powstało przeciwko tańcom, mimo to jednak tańce utrzymały się, naturalnie, noszą one tylko charakter tańców zaimprovizowanych

Grazia Deledda.

Popiół

POWIEŚĆ

Przełożyła z włoskiego

Karolina Dzieduszycka.

Rodzina Małgorzaty nie sprzeciwiała się miłości młodych, ale oczywiście nie dawała jeszcze zupełnego przyzwolenia. Pan Carboni „uśmiechnął się”, klasnął w ręce i potrząsnął głową, jakby chciał powiedzieć: „a to tych dwoje narobiło mi kłopotu”. A potem powiedział: „Przedko skrzydła im urosły, tym dzieciom”. Później wszakże był poważny i zamysłony.

— Ale ostatecznie postanowili? — Zawołał Ani.

— Że trzeba poczekać, moja piękna święta Katarzyno! Jeszcze nie zrozumiałam? Pani Carboni powiedziała: „Trzeba także zapytać Małgosię”.

— Zależy mi się, że doprawdy niepotrzeba — odpowiedział gospodarz zacierając ręce. — Ja uśmiechnęłam się.

I Ani się uśmiechnęła.

— Więc postanowiliśmy... Idź precz, kocie! — zawołała ciotka Tatana, podnosząc suknie, na której kot się wygodnie umieszczał, obliczając z wielkim zadowoleniem wasy. — Postanowiliśmy że trzeba poczekać. Gospodarz powiedział: „Niech dziecko myśli o nauce i zasługuje sobie na szacunek ludzki. Jak zdobędzie sobie uczciwe stanow-

sko, damy mu naszą córkę; tymczasem niech się kochają i niech im Pan Bóg błogosławi!” — Oto rzecz cała. A teraz będziesz jadł wiecez, mam nadzieję.

— Ale ostatecznie czy mogę w ich domu być jako narzeczony? — Na teraz nie; na ten rok. nie... Ty zanadto latasz, mój chłopcze. Ludzie mówiliby, że pan Carboni zdziwiał, gdyby na to pozwolił, musisz pierwej zostać laureatem...

— Ach! — zawołał gniewnie Ani; — więc jest lepiej...

Chciał powiedzieć: więc jest lepiej, abyśmy się w nocy, po kryjomu widywali, aby nie razić fałszywej drażliwości ludzkiej? Pomyślał sobie wszakże, że może i lepiej widywać się w nocy, po kryjomu, sam na sam, aniżeli w dzień i w obecności rodziców... zupełnie się więc uspokoił. Tem gorzej dla niego! Nie będzie miał wyrzutów sumienia, gdy będzie zmuszony po kryjomu widywać się z narzeczoną.

Na pociechę odwiedził ją też samej nocy. Służąca, otwierając bramę, życzyła mu „powodzenia”, tak, jak gdyby już było po ślubie, a on dał jej na piwo i drząc cały czekał obłubienicy.

„Przysła... ostrożna i milcząca, pachnąca irysem, w jasnej sukni, ubiło-nej przezroczyście nocy, a widząc ją i czując wion, którą rozlatwała wokół siebie, młodzieniec uczył gwałtowną palącą żądę, jakby po raz pierwszy objawiła mu się tajemnica miłości...”

Catowali się długo, oszaleli miłością i szczęściem. Świat do nich należał. Po raz pierwszy Małgosię już teraz

pewna, że może się oddać miłości pięknego młodzieńca bez wyrzutów sumienia, okazała się tak gorącą i namiętną, że Ani marzył nawet o tem nie śmiać: wyszedł zataczając się, osłepiony, nieprzytomny.

Następnej nocy rozmowa ich była jeszcze dłuższa, jeszcze bardziej rozszalała. Trzeciej nocy, służąca, czuwająca w kuchni, zmeżona może lub znużona, dała im znak umówiony, „na wypadek niebezpieczeństwa” — i zakochani musieli się rozłączyć, trochę przerażeni.

Nazajutrz Małgosia napisała: „Obawiam się, że zeszłej nocy, ojciec coś sprostęgi. Uważajmy, by się nie skompromitować, teraz właśnie, kiedy jesteśmy tak bardzo szczęśliwi, dobrze zatem będzie, jeżeli dni kilka widywać się nie będziemy. Bądź cierpliwy i bądź mężny, tak, jak ja nią jestem, robiąc tę ogromną ofiarę i wyrzekając się na jakiś czas nieskończonego szczęścia widywania ciebie; zdaje mi się, że umrę, bo cię kocham szalenie, i zdaje mi się, że niepotrafię żyć bez twoich pocałunków itd., itd., itd.”

On odpowiedział: „Ubóstwiona moja, masz słuszność, ty jesteś świętą dobrocią swą i mądrością, gdy ja, przeciwnie, jestem szalony, szalony przez miłość dla ciebie. Wczorajszej nocy mogłem narazić całą przyszłość naszą i wcale nawet tego nie spostrzegłem!... Przebac mi... gdy jestem z tobą, tracę głowę. Mam gorączkę, która mnie pali całego, i zdaje mi się, że noszę w sobie ogień zniszczenia. Wyrzekam się z rozpaczą szczęścia widzenia cię przez kilka wieczorów, ponieważ zaś potrzebuję roz-

rywki, ruchu i trochę oddalenia, aby przyżyły się ten ogień, co mnie pożera, i czyni mnie bezmyślnym i chorym, zamierzam zrobić wycieczkę na górę Gennargentu, o której ci wspominałem. Zgadzasz się na to, wszak prawda? Odpowiedz mi zaraz, droga ubóstwiana moja, moja ty radości i rozkoszy moja! Będę cię nosił w mem sercu, z najwyższego sardyńskiego szczytu prześlę ci pozdrowienie, niebiosom będę głosił imię twoje i miłość moją dla ciebie, tak, jakbym to chciał ogłosić z najwyższych szczytów świata całego, aby ziemia cała zdumiona tem była, ścisłkam cię, unoszę cię ze sobą, złączona, złączona z mną na całą wieczność!”

Małgosia na wycieczkę taskawie pozwoliła.

Inny list Ani tak brzmiał: „Jadę jutro rano pocztą do Mamojady-Fonni. O dziewiętej będę przejeżdżał pod twoim oknem. Chciałbym cię widzieć tej nocy... ale choć być ostrożnym...! Przyjdź, przyjdź do mnie, Małgosiu ukochana moja, nie zostawiaj mnie ani chwili samego, przyjdź tu, tu na moje serce, zapłon ogniem mojej miłości, daj mi umrzeć z tego miłostnego żaru!...”

VII.

Powóz pocztowy toczył się przez dzikie, poźółkie od ścierniska i zarzącego słońca pola, gdzie niegdzie ocienione oliwnymi krzakami i karłowatymi dąbzkami.

Ani siedział na kozle, obok pocztyliona (w budzie powozu można się było z gorącą udusić). Doznawał tak silnego wzruszenia, że zapomniał prawie o gorączkowych wzruszeniach dni osta-

tnich. W pamięci jego odżył dzień bardzo już odległy, widział innego pocztyliona, o rudyh włosach i obrzękłych policzkach, który także białem potrażał, tak, jak teraz potraża białem chudy i mały woźnica, obok niego siedzący.

W miarę, jak powóz toczył się ku Mamojadzie, żywo wspomnień, stawała się bardziej bolesna. W kabliki budy rysował się ten sam krajobraz, który Ani widział owego dnia, kiedy oparł główkę o jej kolana, a nad nim rozciągało się to samo niebo jasno lazarowe, nieskończenie smętne.

Otóż i chata; na krajobrazie o silnych rysach falującym, zielonym, powiał wietrzyk niespodzianej świeżości; tu i owdzie widać było sącząca się wodę; słychać było szezebiotanie wodnych ptaków, pasterz, o brązowej cerze, patrzył na horyzont.

Pocztarz zatrzymał się koło nędznej chaty. Na progu siedziała kobieta w ludowym stroju; proste suknie owijały ją całą, jak mumię egipską, rozplątywała wełnę dwoma żelaznymi grzebieniami; troje obdartych i grubnych dzieci bawiło się opodal. W oknie ukazała się twarz chuda i żółta schorowanej kobiety, która na powóz spojrziała dużymi, zielonawymi oczyma, pełnymi przerażenia. Nędzna chata zdawała się przybitym głodem, choroby i niechlujstwem.

Serce Ani się ścisnęło; on znał doskonale smutny dramat, który się dwadzieścia trzy lata temu odegrał w tem smutnym miejscu, w tej okolicy dzikiej i świeżej, któraby tak czystą pozostała,

gdyby nie plugawe przejście człowieka. — Niestety — westchnął student — jaką to nędzną rzeczą jest człowiek. Gdziekolwiek przejdzie, pozostawia ślady swojej nędzy.

I spojrzął na pasterza o oliwkowej i sarkastycznej twarzy, którego sylwetka odcinała się na oslepiającem tle nieba, i pomyślał, że i ta poetyczna postać była istota bezmyślną i nieokrzesaną, jak jego ojciec, jego matka, jak wszystkie stworzenia ludzkie, rozproszone po smutnej ziemi.

Powóz pocztowy potoczył się dalej; otóż i Mamojada, która się ukazywała pomiędzy zieleńią ogrodów i drzew orzechowych z jasną dzwonnica, rysującą się na bładym lazarze; zdawała się akwarela, potrosze konwencjonalna; ale zaledwie wjechali na zapyloną drogę, obrazek przybrał barwy jeszcze smutniejsze od barw tego krajobrazu. Przeliczyli karabinierów, jakiś znużony student, który także z Rzymu powracał, wieśniak, stary szlachcic, rolnik, gawędzili przed sklepikiem stolarza, pod którego drzwiami były postawiane święte obrazki, jaskrawo malowane.

Student znał Ania; zaledwie go zobaczył, podszedł do niego, pociągnął za sobą i towarzysztwu przedstawił.

(D. c. n.)

H. BJELSKI, Inżynier,

KIJÓW, PLAC KRESZCZATIKA Nr 4,

Oddział Kijowski Towarzystwa Udziałowego SPECYALNEJ FABRYKI

ARMATURY I MOTORÓW

W WARSZAWIE, SIENNA Nr 15,

poleca własnego wyrobu

Silniki stałe i lokomobile

„URSUS“

do pędzenia naftą, ropą naftową lub spirytem od 1-go do 60-ku koni mechanicznych.

200 sztuk znajduje się w użyciu.

Najpraktyczniejsze, najekonomiczniejsze współczesne motory zalecają się mocną a lekką budową, niskimi cenami i taniocią eksploatacji.

Zużycie nafty, ropy lub spirytusu od 3/4 do 1/4 funta a smaru około 1/20 funta na 1-go konia i godzinę.

Konstrukcyja nader prosta i bardzo łatwe puszczenie w ruch i obsługa, nie wymagają specjalnego mechanika.

Zupełne bezpieczeństwo od ognia.




SZWARZMANN

Aleksandrowska 89, telefon 2514.

Po „strajkach“

krawieckich jedyny magazyn, w którym nie zdrożało, a w tem tkwi przyczyna

U W A G A!!!

Że sam jego właściciel Pracuje dzień cały, I za swoją pracę Liczy procent mały.

A502

„Gazeta Wileńska“

dziennik polityczny, literacki i społeczny w Wilnie, została wznowiona i zaczyna wychodzić z dniem 16/29 maja r. b. pod redakcją p. Michała Romera.

Prenumerata w Wilnie i Mińsku: rocznie rb. 6, dwumiesięcznie 1 rb., miesięcznie 60 kop., z przesyłką pocztową: rocznie rb. 8, kwartalnie rb. 2, miesięcznie 75 kop. Wilno, Wileńska Nr 29.

Stefan Celichowski, planista-ogrodnik,

Plany, zakładanie parków i sadów handlowych.

Warszawa, HOŻA 36 m. 6,

uwaga: kosztorysy bezpłatnie.

Tapety

Główny skład Carsko-Sielskich fabryk Ernesta Lange Kijów, Kreszczatik 16. Telef. 834.

Największy skład tapet we wszystkich stylach rosyjskich i zagranicznych fabryk. Ceny fabryczne. Zamiejscowym wysyłają się na żądanie próbki gratis. A323-11-11

Mydło do bielizny

tuszczone, jako też tak zwane marmurowe (Eschweiger seife), w wyborowym gatunku, bez żadnych domieszek, po cenach przystępnych proponuje Szanownej Publiczności specjalna fabryka parowa mydeł tak zwyczajnych, do prania bielizny, jako też i toaletowych.

Adolfa Marcińczyka

Maryińsko-Błagowieszczeńska Nr. 139, dom własny.

Zapotrzebowania z prowincji są wysyłane bez żadnej zwłoki, kupujemy w większych ilościach dla sprzedaży ustępuje się odpowiedni rabat.

Dom Przemysłowo-Handlowy

Michał Bukowiński w Kijowie.

Kreszczatik Nr 5. Adres telegraficzny „Embu”

Poleca:

- Posadzkę terakotową „Marywil”.
- Posadzkę dębową „Tajkury”.
- Dachówkę Marsylską oryginalną i krajową.

Wykonanie robót przez własnych doświadczonych majstrów.

Albumy, cenniki—gratis franco. A468

Sprzedaje się z okazji

Piękna stylowa Willa umeblowana z własnym wodociągiem i kanalizacją, zbudowana na dwóch ucząstkach w najlepszym miejscu lasu miejskiego „Puszcza-Wodica” przy linii tramwaju elektrycznego. Warunki i szczegóły udziela Agentura „Dziennika Kijowskiego”, Luteriańska Nr. 6.

Tapety

Nowootworzony skład tapet Petersburgskiej

Fabryki D. P. Pawluchina i zagranicznych fabryk tapety od 8 kop. zwykłych rozmiarów. Sprzedaż hurtowa i detaliczna. Właściciel I. ALEKSANDROW. Kreszczatik Nr. 7. Tel. Nr. 1553.

Na żądanie próbki wysyłają się. A551-10-2

„SOKÓŁ“

Tygodnik obrazkowy poświęcony sokolstwu polskiemu, krajoznawstwu i literaturze.

W WARSZAWIE: NA PROWINCYI:

Rocznie rb. 3 k. —	Rocznie rb. 4 k. —
Kwartalnie „ 1 „ —	Półrocznie „ 2 „ —
Miesięcznie „ — 35	Kwartalnie „ 1 „ 35

Warszawa, Plac Ś-go Aleksandra Nr 8.

Kamerdyner kawaler w średn. wiek. poszuk. posad. w pierwszorzędym domu, poczta Czerniowiec gub. pod., wieś Sainka dla P. D. R260-5-1

Zropczona matka błaga miłosiernych ludzi o goscinę na wsi z chorą na nogę dziewczynką lub o pomoc materyalną dla wyjechania samej z chora. Adres: Gogolewska 29, m. 10. Za utrzymanie ofiaruję swą pracę przy gospodarstwie wiejskiem. R258

Stud. z muzyką (fortep.) uczeń śred. Chodorowskiego poszuk. odpow. kond. na lato. Besarabka 3 m. 9. R256-3-1

Student z długoletnią praktyką poszuk. lekcyi. Kuznieczna 17 m. 5. R257-3-1

Rządca rolny z agronomicz. wyższ. wykształt., posiad. referenc. bard. poważ. 12 lat praktyki we wzorowo prowadz. znanych gospodarstw. Żonaty, ostat. czasy zarządzał większ. gosp., poszukuje posad. rzadcy, pomocnika właściciela, lub administratora poręczającego dochód. Łask. oferty składać W-ny p. Wysokiński w Humanu dyrektor Syndykatu przy Tow. Rolnicz. R259r

W KRYNICY

I. ZNAMIOROWSKIEGO „Pensyonat Warszawski“

dawniej Hydropatyczny.

w idealnym położeniu pierwszorzędny dom o 70 pokojach wedle wszelkich wymagań komfortu i higieny urzędowych. Kuchnia wzorowa, czytelnia, werandy, ogród, sala i plac zabaw. Ceny umiarkowane. Prospekty na żądanie wysyłane za opłatą zarząd.

W KRYNICY „UNIWERSAL“

dom komisyjno-spedycyjny, kantor wymiany, biuro podróży informacyjnej, wynajmu mieszkań, pośrednictwa pracy, plakatowania ogłoszeń i reklamy, agencja dzienników ubezpieczeń, zastępstwo banków i rozlicznych firm poleca swe usługi P. T. Gosi. A547-6-2

Rzym.-Kat. Tow. Dobr.

Otworzywszy „Biurow Pracę“ dla dostarczenia takowej pracownikom inteligentnym i służbie domowej, uprzejmie prosim chlebodawców o zwracanie się z zapotrzebowaniem do Kancel. T-wa: Dieśiątynny zaulek Nr. 7. Codziennie od godz. 10—2, oprócz dni świątecznych. Kuratorka zarządzająca Lucyna Frepont. Sekretarz K. Staniszevska.

Pol. poszukuje kond. na lato. Kamieniec-Podolski M. Dzikowski. R249—13—2

Bez wynagrodzenia do Świątoszyna lub Bojarki, wyjedzie osoba znaj. kurs. gimn., jez. fr i niem., uczeń szkoły muz. do zajęcia się dziec. godz. dziennie. Adr.: red. „Dzien. Kijow.“ od g. 10—4. R255-5-1

Nauczycielka Polka, znająca języki, muzyk. poszukuje posady, porozumieć się listownie. Adres: gub. pod., st. Rachny, wieś Strzelniki, W. Rytarowskiemu dla A. B. R236—5—3

Uzdol. prak. krawcowa poszuk. posady, dy. może wyjechać, udziela lek. kroju. M.-Podwalna 25 m. 3. R239-3-3

E. Herse

20 Kreszczatik.

Ogromny wybór Damskich Kapeluszy.

Fabryka Kas Ogniotrwałych J. MAJEWSKIEGO w KIJOWIE Fundulejska Nr. 4.

Rekomenduje kasy stalowopancerne najnowszej konstrukcyi po cenach niskich. Cenniki wysyłam na żądanie. A83—3—

Młody, energiczny handlowiec, Polak, władający: pols., ros., niem., franc., posiadający chlubne świadectwa, poszukuje posady zarządzającego biurem, buchaltera, korespondenta, lub kasyera. Na żądanie referencye oraz kaucyja. Oferty z wymienieniem warunków przyjmując biuro ogłoszeń L. i E. Metz i S-ka, Warszawa, dla Nr 3011. A536

ADMINISTRACJA „Dziennika Kijowskiego“

podaje do wiadomości, że w Żytomierzu pp. C. Brzostowski i S. Jezierski upoważnieni są do przyjmowania prenumeraty i inseratów.

Adres: Puszczińska Nr. 35.

ADMINISTRACJA „Dziennika Kijowskiego“

podaje do wiadomości, że w Kamieńcu Podolskim p. Ludwik Naruszewicz upoważniony jest do przyjmowania prenumeraty i inseratów.

Adres: ulica Pocztowa, skład materyałów aptecznych, gdzie można także nabywać pojedyncze N-ry „Dziennika Kijowskiego“ po 5 kop.

M. i I. MANDL

Kreszczatik 42. Telefon 764.

OTRZYMANO A569-2-1

z lekkich modnych materyi

Płaszczce, Narzutki i Suknie.

Wielki wybór nieprzemakalnych

PALT i PELERYN.

Niema ZIMNYCH i WILGOTNYCH MIESZKAŃ

jeśli obsadzić w piecach

3 Medale Złote.

MULTIPLIKATOR Pat. GASSELEDER, NIEMIECZEK i KŁOBUKOWSKI

OGRZEWANIA Piecze żelazne multiplikatorowe. nie wydzielają swedu, utrzymują ciepło 8 godzin po napaleniu. Biuro Techniczne Dr. W. P. KŁOBUKOWSKI inż. chemik Warszawa, Aleja Jerozolimska 71. A365-13-7

Sławuta Klimatyczna Stacja Leśna.

Zakład Kumysowy i Wodolecznicy

Sto klaczy, olbrzymie lasy iglaste, wszelkie urządzenia hydropatyczne, Kuchnia pod dozorem lekarzy, internat, kąpiele w Horyniu. Wszelkie dogodności na miejscu. Ceny bardzo dostępne. Szczegóły odwrótną pocztą. Sezon od 15 (28) maja do września. Kolej do samego miejsca. Adresować: Dr. Dzierżbicki w Sławucie.

Lekarze Zakładu H. Dobrzycki, T. Dzierżbicki. A442-3-3